Bu mektebin

ana teması gerçeklere dayanır. Şair, hayal boyutundan çıkarak âşık ve maşukun arasında geçen olayları,

duyguları olduğu gibi abartısız şekilde şiire aktarır. Şiirlerin dili sadedir ve edebî sanatlara fazla yer verilmez.

“Genelde Lisânî-i Şirâzî (ö: 941/1534) Vukûʿ Mektebinin kurucusu olarak bilinir; ancak Gülçin Meânî’ye göre

Şehîdî-i Kumî, Lisânî’den önce bu tarzı başlatmıştır ve bu mektebin ilk dönemlerinde yer alır. (Gülçin Meânî

1995: 5).

Örnekler:

çevirir,ona sitem eder ve hatta ağır sözler söyler ve ona olan aşkından dolayı pişman olduğunu dile getirir.

Bazen daha ileriye giderek başka bir sevgiliye ilgi duyduğunu veya onunla beraber olduğunu da ifade eder.

Vâsûht tarzını başlatan kişinin kim olduğu hakkında ortak bir görüş bulunmamaktadır; ancak genel olarak Vahşî-

i Bâfkî (ö: 974/1566) bu tarzın kurucusu olarak kabul edilir. Şibli Nu’mânî, gerek Vâsûht tarzını başlatan gerek bu

tarzın son temsilcisi olan şairin Vâhşî olduğunu belirtir (1983: 16). Şemisâ, Sebkşinası (Stilistik) kitabında Vâsûht

tarzının Vahşî tarafından ortaya çıkarıldığını vurgular (1996: 272).

de Gazneliler döneminde yazılan gazeller ve kasidelerde rastlanmaktadır. Ama daha çok XVI. yüzyılda,

mevzubahsimiz olan Vâsûht tarzında işlenmiştir. Burada Vâsûht öncesi eski şairlerden günümüze kalan bazen

bir beyit bazen tam bir gazel şeklinde olan birkaç örneği vermekle yetineceğiz:

Farruhî (ö: 429/1037):

خبر نیست مرا دوست از که است روز چند

سفر به من جگر و جان و خامش چنین من

برون خانه در ز را او ام کرده ستم به

بدر؟ خانه از کس کرد برون دوست ستم به

mübtela olmasını diler:

Nice bir mübtelâ-yı ‘aşka hicranı belâ olsun

İlâhî kendü gibi bî-vefaya mübtelâ olsun.

(Bâkî 2010: 317)

Muhibbi mahlasını kullanan Kanuni Sultan Süleyman (ö: 974/1566) bana redifli gazelinin bir beytinde sevgiliye

kırgın olduğunu ve ondan vefa gelmeyeceğini anladığını, sevgiliyi üzmeyecek şekilde yumuşak bir dille ifade

eder:

Ben vefa umub gönül virdüm sana ey pür-cefâ

ʿÂkıbet bildüm vefâ gelmez imiş senden bana

(İz 2010: 282)

Mihrî Hâtûn (ö: 1506 veya 1512’den sonra), aşağıdaki beyitte sevgiliye neden sadece kendisinin zulüm

gördüğünü, diğerlerinin ise iltifatını aldığını sorar ve bu kadar horluk içinde olmasının sebebini açıklamasını

ister:

Mihrî çeke cevrüni vü lutfun göre agyâr

Devlet ana zillet bu cefâkârâ nedendür

(Arslan 2007: 229)

Başka bir beyitte ise şair sevgiliye, âşığın inlemesi ve ağlaması tesir etmediğinden dolayı çok katı yürekli

olduğunu söyler:

Nice seng-dil imişsün sen ki eser etmedi hîç

‘Âşık-ı şûrîdeler âh-ı seher-gâhı sana

(Arslan 2007: 218)

Mu’idî (ö: 974/1566) ise Vâz Geldüm Sevmezin redifli gazelinde sevgilisinin vefasızlığından ötürü ondan

vazgeçtiğini ve onu sevmeyeceğini; vefasızları sevmenin hata olduğunu söyler. Her gördüğü kişiye meyledip

sadece ona yüz vermemesinden dolayı yârdan vazgeçtiğini dile getirir:

Çünki yârum bî-vefâdur vâz geldüm sevmezin

Nesîm-âsâ gezüp bû-yi vefâdan yok eser gördüm

Gözüm nergis gibi yumdum bu gülşenden gülünden hem

Bana hem-dem yeter dâg-ı muhabbet hem nefes nâlem

Fenâ gülzârınun geçdim gülünden bülbülünden hem ...

(İz 2010: 293)

Kimi zaman da şair aşka düştüğü için pişmanlık duyduğundan dem vurur. Alî (ö: 1008/1600), çektiği gamları ve

giryan olmasının nedenini sevgiliye bağlar ve ona gönül verişinin pişmanlığını şu beyitte kaydeder:

Benüm gamlar çeküp nâlân u giryân oldugum her dem

Sana düşdügüne pişmân olduğundandır

(İz 2010: 300)

Aynı şair yine başka bir beyitte, aşka düşüşünden pişman oluşunun nedenini sevgilinin acımasız olup ona zulüm